Q.V.E.

Communes contra communes.

II

QVÆSTIO CCCCLXV.

Opinio Martini, relata per glossam in l. 2. C. de bonorum poss. secundum tabulas, in verb. doceri: seruantur de consuetudine, secundum Speculatorum, in tit. de instrumentorum editione, §. compendiosa, versi, sed quid si unus. Sed eam communiter reprobari afferit ibi Ias. num. 10. & declarat Oldradus, consi. 297. in fine. Decius, consi. 14. col. 5. Ias. in l. Lucius, col. 7. de vulg. Cifuentes, in l. 3. Tauri, Ias. in l. admodum, num. 39. ff. de iure iurando.

QVÆSTIO CCCCLXVI.

Vtrum indulgentia Pontificis extendantur ad animas purgatoriij. Communis contra communem.

Elegans est quæstio, vtrum indulgentiæ concessæ per Romanum Pótificem, pro viuis, & mortuis, extendantur ad existentes in purgatorio, si faciant viui, quod in forma indulgentiæ continetur. Et ad eos non extendi est communis opinio, secundum Alex. in 4. dist. 20.

Sed contrariam partem dicit communem Innocentius, in c. quod autem, de poenitentijs & remissionib. & hæc opinio verissima est, & alijs plures relati per Felinum, in sermone de indulgentia plenaria, num. 21. versic. tertium. §. 7. in qua quæstione consulito theologos, & vide Gregorium, verb. pro, in l. 37. tit. 4. p. 1. qui bene declarat hanc materiam indulgentiarum.

QVÆSTIO CCCCLXVII.

Vtrum perempta instantia, perimatur ad effectus. Communis contra communem.

Effectus perfectus, ante peremptionem instantiæ, non perimitur perempta, instantia. Exemplum, vide per litis contestationem, qua quis efficitur maleficii possessor, tex. in l. nemo. C. de rei vindicatione, & perpetuatur actio, l. fin. C. de præscriptione 30. vel 40. annorum, & res efficitur litigiosa, tex. in authentica, res litigiosa. C. de litigiosis: iste talis effectus non perimitur perempta instantia. Ita tenet Innocentius, in c. causam quæ, de testibus. & Bart. in l. cum lite. ff. iudicatum solui, & est communis opinio secundū Abb. in d. cap. causam, quæst. 1. de testibus, num. 9.

Sed contrariam sententiam (imo quod talis effectus perimitur) tenuit glo. (passim habita pro singulati) in l. 2. C. de fructibus & litium expens. quam plures sequuntur, quos citauit Tiraquellus, de utroque retractu. §. 15. gl. 2. nu. 19. vbi tandem dicit communiter seruati. Sed prima opinio vetior est, & tenenda in iudicando & consulendo, cum actus perfectus & consummatus non vitietur, licet peruerterit ad causam, à quo non poterat inchoari. l. fin. C. de nuptijs. Ex qua l. plura ad propositum concessit Didacus Perez, in l. 1. tit. 3. lib. 5. ordinamenti. col. 148. Tiraquellus, de cessante causa, limitatione 12. & in l. si unquam. verb. donatione largitus, num. 230. & verb. suscepit liberos, num. 151.

QVÆSTIO CCCCLXVIII.

Vtrum si heres grauetur restituere hereditatem pauperibus, vel alia pia causa, transcent actiones ipso iure in piam causam. Communis contra communem.

Regula iuris est quod fideicommissarius ante restitutionem factam nullum ius habet reale, in bonis fideicommisso subiectis. l. 1. l. restituta. ff. ad Tre. facta vero restitutione, fideicommissarius efficitur heres, & transfertur in eum dominium, omniaque iura, & actiones actiuae, & passiuae, quæ regula limitatur a doctoribus, vt non procedat quando heres grauatur restituere hereditatē pauperibus, vel pia causa, quia tunc ipso iure transcent actiones actiuae & passiuae in piam causam, absq; aliqua restitutione, ita Bar. in l. 1. q. 6. nu. 59. C. de sacrosanctis ecclesijs, vbi Ias. nu. 10. & 11. dicit communem opinionem: quia in dubio est fauendum religioni. l. sunt personæ. 43. de relig. & sumptibus fun. Et hanc dicit magis communem opinionem Alex. in l. 1. §. sed & quoties. ff. ad Tre. Tiraquellus, de priuilegijs pia cause. c. 38. Menchaca, de succel. prog. lib. 3. §. 26. & de succel. resol. §. 11. n. 54. Villalobos in æratio comm. ver. fideicommissum, n. 50.

Sed contrariam opinionem tenet Bursatus, consi. 55. num. 22. & 26. vol. 1. Tobias Nonius, consi. 201. vol. 1. & hanc dicit communem Michael Crassus, receptarum senten. §. fideicommissum, quæst. 42. nu. 7. Prima tamen vetior, & equior est & sic tenenda in indicando & consulendo.

SVMMARIVM.

- 1 *Dominium utile transfertur in censuarium, & etiam directum.*
- 2 *Dominium utile tantum transfertur in emphyteutam.*
- 3 *Lex fi. tit. 8. p. 5. declaratur.*
- 4 *Censum soluimus de re propria & emphyteusim de re aliena.*
- 5 *Emphyteuta cadit a iure non soluens pensionē intra triennium: quod secus est in censuario, etiam si per mille annos non soluat.*
- 6 *Pactum, vt res censualis cadat in commissum non valet, nec seruatur in censu redimibili.*
- 7 *Lex 68. Tauri declaratur, vt solum procedat quando res proprie datur, & postea super ea census imponitur.*
- 8 *Lex 63. titu. 5. p. 5. declaratur vt non procedat in censu redimibili.*

QVÆSTIO CCCCLXIX.

Vtrum sit differentia inter contractum censualem, & emphyteuticum. Communis contra communem.

Intra contractum censualem, & emphyteuticum, multum interesse, nemo est qui ambigat, & colligit ex Bar. in l. 1. §. 1. nu. 4. ff. de publicanis, & veet. & ex glo. in c. constitutus, de relig. dom. vbi inter alias differentias, ponit, quod in censuarium transferatur dominii utile, & directum, adeo quod nihil apud dominum remaneat, in emphyteutam vero transferatur utile tantum. Ita magistriliter declarat Aut. Gom. in l. 68. Tauri, nu. 2. vbi refert practicabiles effectus, resultantes ex hac differentia, resoluens esse communem

BB 3 opis

Practicae Questiones

opinionem sic declarans legem. 1. C. de iure emphatico. l. 1. ff. si ager vesticig vel emphat. l. f. tit 8. p. 5. Vnde si in concessione emphateus dicatur, transference ins, sicut contractus censualis, & non emphaticus. Ita tenet Imola in c. ad audienciam, nu. 4 de rebus ecclesiæ non alien. Ias. in l. 1. Col. 10. C. de iure emphatico. ex qua differentia sequitur alia, quod censum soluimus de re propria, & emphateus de aliena, & est communis securidum Abb. in d. c. constitutus, nu. 20. & Eucherius in topicis legalibus, col. 152. sequitur etiam alia singularis differentia, quod emphateuta cessans soluere pensionem triennio priuato, & bienatio ecclesiæ cadit a iure. l. 2. C. de iure emphatico. c. potuit, de locato: securus autem est in cenuatio, nam etsi per mille annos non soluat, non cadit a iure suo. Ita tenet gl. verb. iusta, in d. c. Constantinus, Imola, & Ias. in d. l. 2. nu. 41. C. de iure emphatico. Bar. in d. l. 1. §. 1. Socin. cons. 67. vol. 2. Hypoth. singulari 95. & dixit communem Dec. cons. 138. vol. 1. & dixit et communem Iacobinus, in auth. qui tem. nu. 53. C. de sacros. eccl. & aliis refert & sequitur Matien. o. ita l. 1. tit. 15. glo. 2. nu. 1. lib. 5. recop. vbi illud defendit, etiam si adiiciatur pactum, ut res cadat in commissio, quam opinionem sequitur Auendanus, resp. 112. & Coquart. lib. 3. variatum, c. 7. nu. 1. quod pactum non seruatur in censu redi nibili, nisi in casu legis 68. Tauri, quam eleganter declarat in casu noströ Gutierrez, lib. 2. practicatum, quest. q. 168. nu. 10. de iuram. confirmatorio. 1. p. c. 31. nu. 10. Ioan. Garcia de expensis & meliorat. c. 9. nu. 63. & 64. Mexia, ad l. Toleti, fol. mihi 140. nu. 16. Olanus, litera A. nu. 97. & nouissime alias differentias congesit Felicianus de Solis, in tract. de censib. in proposito, nu. 29. & est alia pulchra differentia, quia si vendatur aliqua res pro libera ab aliquo censu, intelligatur de censu perpetuo, non vero de redimibili, & sic in primo casu, non valet venditio, in secundo vero sic, ut probat tex. sic intelligendus in l. 63. tit. 5. p. 5. quem ad hoc ponderat Gutierrez, practicarum quest. lib. 2. q. 169. per totam, & Olanus in Ant. juris, litera V. nu. 3.

Sed in questione principali contrariam opinionem dixit communem Bald. cons. 177. vol. 3. & vide Coquart. (plures referens) d. lib. 3. variat. c. 7. col. 2. & Menochiū, lib. 3. presum. in presumptione 106. a n. 10.

QVÆSTIO CCCCLXX.

Vtrum valeat procuratoris constitutio, per illa verba: Constituo asinum meum procuratorem. Communis contra communem.